et per omnia, perinde ac si huiusmodi reuocationes non emanarent. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super, hiis a quocumque quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari. Nul-li ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre unionis, annexionis, incorporationis, suspensionis, derogationis, uoluntatis, decreti, declarationis et constitutionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinto, Quarto Nonas Iulii, Pontificatus nostri anno secundo. — *Sigismundus*.

Bulla do Papa Julio II.

1505 — Julho 4.

Julius episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Sedis apostolice (*sic*) benigna in omnes et in omnibus actibus suis circumspecta singulorum presertim catholicorum Principum et Regum uotis libenter annuit, presertim dum ex hoc sperat fidei catholice exaltationem et infidelium ex eorum conuersatione ad dominum animarum salutem prouenire posse. Sane carissimus in christo filius noster Emanuel Portugaliæ et Algarbiorum Rex illustris nobis humiliter exponi fecit quod cum clare memorie Johannes, etiam Portugaliæ et Algarbiorum Rex, mercantias ad mauros seu nigros Guinee ac indos mitteret, etiam metalla et res alias mittebat, ex quibus rebus magna utilitas christicolis Portugaliæ et Algarbiorum regnorum et dominiorum proueniebat, et ipse Emanuel Rex huiusmodi consuetudinem insecutus etiam ultiores partes nigrorum seu maurorum et indiorum predictorum per eius nuntios ad partes illas per naues delatos progrediens ab earundem partium incolis et habitatoribus aromata et multa alia ad utilitatem christianorum recipit, et ad eos metalla et res alias pro eorum necessitatibus et usu misit et, ut creditur, potius spes ha-

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, n.º 28.

benda est quod ipsi nigri, mauri, indii et habitatores partium illarum ex conuersatione, quam cum christifidelibus ad partes illas delatis habent, ad fidem christianam conuertantur, quam formidandum sit quod ex receptione metallorum et aliarum rerum, que mercantie causa ipse Rex ad partes illas mittit, aliquod damnum fidelibus eueniet. Quare pro parte dicti Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut tam Joannem et Emanuelem Reges quam alios christifideles, qui de eorum licentia huiusmodi metalla et mercantias ad dictos nigros seu mauros ac indios absque licentia sedis predictae miserunt et detulerunt, ab excommunicationis sententia aliisque censuris et penis ecclesiasticis, si quas propterea incorrerunt, absolvere, ac quibuscumque incolis et habitatoribus regnorum et dominiorum predictorum, quod de prefati Emanuelis et pro tempore existentis Regis Portugalie et Algarbiorum licentia huiusmodi metalla et mercantias ad partes predictas deferre possint, licentiam et facultatem concedere, aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui singulorum uotis quantum cum deo possumus libenter annuimus, huiusmodi supplicationibus inclinati Reges predictos ac omnes et singulos ex incolis et habitatoribus regnorum et dominiorum predictorum, qui de licentia tamen seu permissione Johannis et Emanuelis Regum predictorum seu alterius eorum huiusmodi metalla et mercantias ad prefatos nigros seu mauros aut indos hactenus sine licentia sedis predictae miserunt et detulerunt, ab excommunicationis sententia aliisque censuris et penis in tales, tam per Bullam que in Cena Domini legi consueuit quam alias per constitutiones apostolicas latis et promulgatis, si quas incurrerunt, auctoritate apostolica absoluimus per presentes; eisdemque incolis et habitatoribus presentibus et futuris quod de licentia prefati Emanuelis et pro tempore existentis Regis Portugalie et Algarbiorum metalla, eris et arami et mercantias ad prefatos guineos seu nigros uel mauros aut indos, donec cum dicto Rege suisque successoribus et aliis christianis pacifice uixerint, deferre et deferri facere libere et licite ualeant, licentiam et facultatem concedimus, Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibuscumque prohibitionibus per dictam Bullam que in Cena Domini huiusmodi legi consueuit pro tempore faciendis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod singuli predicti qui huiusmodi censuras incurrerunt confessorem sibi eligere possint, qui eis penitentiam pro premissis iniungat salutarem et quam ipsi face-

re teneantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, concessionis et uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinto, Quarto Nonas Julii, Pontificatus nostri anno secundo ¹.

Bulla do Papa Julio II.

1505 — Julho 12.

Julius episcopus seruus seruorum Dei ad futuram rei memoriam.

Orthodoxe fidei nostre cure diuina dispositione comisse propagationem ac christiane religionis augmentum et animarum salutem, barbararum nationum et infidelium quorumlibet depressionem ac illorum ad fidem ipsam conuersionem supremis desiderantes affectibus, ad id opportunum remedium exquirere continuo non cessamus, ut eiusdem fidei cultores catholicis Regibus et Principibus infidelium corundem expugnationi et conuersioni huiusmodi uocantibus ad tam sanctum et tam pernecessarium tanquam immortalis deo, cuius causa agitur, acceptum opus, presentent auxilium, ac eos quibusdam allectiuis muneribus et Thesauriis, quos redemptor noster dominus Jesus christus Apostolorum principi ac Regni celestis Clauigero et eius successoribus canonice intrantibus concessit, indulgentiarum uidelicet muneribus et peccatorum remissionibus inuitamus, ac alias gratias et concessionem, per quas huic sanctissimo operi melius ac libentius intendere possint, eis elargimur, sperantes indubie quod, attempta rei necessitate et ob fidei quam profitentur reuerentiam, de facultatibus eis a deo collatis subuenire curabunt et ad huiusmodi meritoria opera se reddant multipliciter pronos et etiam liberales. Sane, sicut facti euidencia demonstrat et iam toto pene orbi notissimum est, clare memorie Portugaliæ Reges, qui pro tempore fuerunt, ex innata eorum erga christianam reli-

¹ ARCH. NAC., Maç. 31 de Bullas, n.º 12.

gionem deuotione toto cordis affectu desiderantes, ut uere catholicos principes deceat, fidem nostram augere ac barbaras nationes et infideles ad fidem ipsam reducere, a magno tempore citra continue non sine maximis laboribus periculis et impensis ac etiam magnam subditorum suorum sanguinis effusionem (*sic*) in partibus Africe aduersus ipsius Africe infideles bellum gesserunt, et iam fauente altissimo quamplura Ciuitates terras castra et loca munitissima in dicta Africa expugnarunt et sue dictioni subiecerunt cum non parua gloria, nedum eorum sed totius reipublice christiane; que omnia deuotissime considerantes (*sic*) Carissimus in christo filius noster Emanuel eiusdem Portugalie et Algarbiorum modernus Rex Illustris aliorum Regum predictorum successor eorum uestigia uolens imitari, nec minus ipsius christiane religionis studiosus defensor et zelator quam ipsi progenitores faerunt, cum maximo animi feruore omnino decreuit gratia sibi assistente diuina prouinciam per ipsos progenitores iam ceptam prosequi nec desistere, donec rem ad optatum finem preduxerit, etiam proprium sanguinem suum effundendo et se personaliter in ipsam Africam transferendo, quod iam forsitan facere temptasset, nisi seditiones ac dissensiones alia quamplura discrimina, que humani generis hoste precurante in diuersis mundi partibus post susceptum per eum Dominium uiguerunt, id prohibuissent; unde nos attendentes quod sit dignum et quam laudabile ac immortalis deo acceptum ac omnibus christifidelibus commune bonum huiusmodi sanctissimum opus, quodque ad ipsius Africe expugnationem et tantam fidei prefate exaltationem dicti Regis non suppetunt facultates, sed sit necesse tam ab ipsa portugalica que fortissima et deuotissima existit, quam ab aliis fidelium nationibus propugnatores et bellatores aliaque auxilia exquirere, et ut Rex prefatus fauente altissimo suum pium et laudabile propositum huiusmodi ad effectum perducere ualeat, christifidelium eorumdem inuocato auxilio quantum in nobis est operari uolentes, auctoritate omnipotentis dei cuius uices quamuis imeriti gerimus in terris uniuersis christifidelibus presertim nationis eiusdem Regni Portugalie hortamur, requirimus et monemus ut eidem Regi ad expugnationem ipsius Africe et illius exquisitionem ac fidei prefate exaltationem cum bonis et personis suis pro eorum possibilitate uiriliter et indesinenter assistant, et illius exemplo, qui pro salute gregis dominici mortem non abnuat, tollant in cordibus suis crucem suam; et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc ydonei sunt, eundem Regem, immo uerius saluatorem nos-

trum prefatum sequentur et pro illius nominis gloria et infidelium predicatorum fidei hostium propugnatione mortis periculo se exponere non formident, memores uerbi eius, qui dixit qui uult uenire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me, pariter et confidentes in eo qui dicit ecce ego uobiscum suum (*sic*) usque ad consumationem seculi, et qui in una nocte per Angelum suum centum quinquaginta millia hominum ex exercitu senacherib interemit, et qui alias ecclesiam suam in magnis periculis non derelinquit nec permisit inimicos eius de eorum impetu gloriari, recepturi exinde premia felicitatis eterne, et ut fideles ipsi eidem Regi in prosecutione tam sancti operis eo propicius assistere et sibi possibilis auxilia exhibere studeant, quo ex inde maiora animarum suarum commoda cognouerint adipisci, et eis pro tam salubri bono portas paradisi ad perennem gloriam cum sanctis Apostolis et gloriosis Martiribus reserari, uniuersis fidelibus eisdem qui ad bellandum contra eosdem infideles pro consecutione dicte Africe in eiusdem Regis exercitio in personis propriis se contulerint, et per tempus quod Thesaurarii prouentuum huius sancte expeditionis, qui pro tempore fuerint deputati, ordinauerint in illo permanserint confisi, de ipsius omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate et uerbi eius, qui est uia ueritas et uita, ac nobis, qui in persona eiusdem beati Petri cuius pari auctoritate meritis licet imparibus successores sumus, dixit quodcunque ligaueris super terram erit ligatum et in celis, et quodcunque solueris super terram erit solutum et in celis, et etiam de potestatis plenitudine nobis celitus traditam (*sic*) plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam, quales per predecessores nostros Romani Pontifices dari consueuerunt proficiscentibus in subsidium terre sancte et quales in Anno Jubilei per eosdem predecessores concessa fuit, concedimus pariter et donamus, ac eorundem omnium quos in hac sancta expeditione proficisci contigerit animas sanctorum Angelorum consortio in celestibus Regnis et eternam felicitatem permansuros perpetuo decernimus collocandas. Ita ut si forsan designato tempore non excepto ipsorum aliquo, postquam iter pro prosecutione tam sancti operis arripuerint, ex hac luce migrare contingat, indulgentiam huiusmodi omnino consequantur, et si aliqui ex Regno et dominiis dicti Regis existentes uel in eis cohabitantes aut in illis assistentes et accedere personaliter quouis respectu uolentes uel non uolentes alium equitem si commode potue-

rint sin autem peditem undecunque suis expensis destinauerint, qui uice sua in ipsam Africam contra eosdem per tempus ut premititur ordinandum pugnet, uolumus quod tam mittens quam si pauper existeret etiam missus eiusdem indulgentie participes existant, et omnis etatis et sexus ac cuiuscunque professionis hominis huiusmodi sancte indulgentie participes esse posse; etiam uolumus quod si monasteriorum et aliorum religiosorum locorum et mendicantium ordinum utriusque sexus presidentes Conuentuum seu persone pro singulis Decem ex eis unum bellatorem iuxta descriptionem predictam miserint ad premissam expeditionem, et eis stipendia necessaria ministrauerint, adueniente tempore ut prefertur Decem persone predictae mittentes, et si pauper sit etiam ipse missus pari indulgentia et peccatorum remissionem huiusmodi perfruantur, et similiter seculares persone adeo pauperes, ut singuli singulos mittere commode nequeant, conuenientes inuicem in huiusmodi numero Decem uel maiori, prout eorum possibilitas exigerit, et mittentes unum bellatorem, ut premititur; pro omnibus mittendis et si pauper sit etiam missus pariformiter prefatam indulgentiam percipiant. Et insuper uolumus et ordinamus quod tam ipsi bellatores, quam mittentes et si pauperes fuerint missi, quam etiam quibus bellatores ipsi indigere noscantur, omnes et singuli Medici, armatarii, cerdones, suctores, carnifices, ferri et ligni fabri, carpentarii, machinarum ductores et cuiuslibet artificii in eisdem Castris oportuni artifices, apothecarii et mercatores medicinas, uictualia et alia necessaria ad dictum bellum portantes, administrantes, et ut portentur et administrentur auxilium consilium uel fauorem prestantes bellatorum obsequiis, et in Castris huiusmodi uel extra ea quomodolibet, ut illi liberius pugnare ualeant, insistentes, predicatores quoque uerbi dei presentes litteras et indulgentias publicantes, et populis nunciantes et publicantes missas et alia diuina officia in existentium in dicto exercitu presentia celebrantes, et eorum confessiones audientes, et alii cuiuscunque artis industrie uel exercitii inibi ad minus per spatium Trium Mensium assistentes, ac etiam mulieres infirmis et uulneratis tam in dicto exercitu quam extra existentes seruietes, et generaliter omnes et singuli utriusque sexus christifideles, qui ad hanc sanctam expeditionem thesaurariis prouentuum eiusdem infra Biennium a die publicationis presentium computandum, sancte Romane ecclesie Cardinales, Patriarche, Archiepiscopi, Episcopi Decem, Rex prefatus ac Carissima in christo filia Maria Regina

Portugaliæ Centum, Principes et filii Regum ac eorundem Principum et filiorum Regum uxores Decem, Duces autem, Marchiones, Comites et Vicecomites ac ipsorum Ducum, Marchionum, Comitum et Vicecomitum uxores, necnon Magistri Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, sancti Jacobi de Spata, de Calatraua, de Alcantara, de Montesa, Jesu christi, de Auis, et aliarum quaruncunq̃ militiarum Decem, et si ab eis inferiores persone ecclesiasticæ aut seculares vassallos tantum et in redditibus annuis Ducentos Ducatos aut amplius habentes, et uxores eorundem secularium ac militum dictarum militiarum Duos Ducatos auri, si uero in facultatibus et bonis ualorem Centum Ducatorum habuerint Unum, et si alii Quatuor regalia argenti, si uero adeo pauperes fuerint quod in bonis ultra ualorem Quinquaginta Ducatorum etiam similium non habeant Duo regalia argentea monete illius partis, quorum regalium quorumlibet Triginta regalia monete in partibus illis currentis ualeant Unum Ducatum auri, seu quantum Thesaurariis predictis uidebitur persoluerint, seu in Trunchis aut capsis seu cestis ad hoc pro precuniis colligendis pro tempore deputatis imposuerint cum effectu in pecunia uel bonis per se uel alium, confessorem ydoneum presbiterum secularem uel cuiusuis ordinis religiosum eligere possint, qui eligentium confessione diligenter audita pro commissis per eligentes excessibus, criminibus et peccatis cuiuslibet quantumcunq̃ enormibus et grauibus, etiam omissionum horarum, simonie ac censuris et penis quibuscunq̃, quibus a iure uel ab homine quauis occasione uel causa quomodolibet ligati existerent, etiam in casibus sedi apostolice reseruatis, preterquam conspirationis contra Romanum Pontificem et sedem predictam, iniectionis manuum violentarum in Episcopos et ipsos interficientium constitutos in sacris ordinibus, ac per se uel alium seu alios quascunq̃ personas ecclesiasticas uel seculares ad Romanam Curiam pro causis et negotiis quibuslibet recurrentes, illaque in eadem Curia prosequentes procuratores, negociorum gestores, aduocatos uel procuratores, eorum auditores et Iudices in supradictis causis seu negotiis deputatis occasione causarum uel negociorum huiusmodi mutilare, occidere uel alias uerberare, aut bonis spoliare, et ut litteris et mandatis dicte sedis ac Legatorum eius et nuntiorum et Iudicum delegatorum eiusdem gratiam et iusticiam concernentes, decretisque super illis et re iudicata processibus executorialibus, non habito primo beneplacito eorum uel assensu pareatur, ne ut tabelliones et Notarii super huiusmodi litteris et

processibus executorialibus instrumenta seu acta conficiant aut confecta parti cuius interest tradant, prohibere, statuere seu mandare, a nostra quoque et pro tempore existentibus Romanis Pontificibus obedientia pertinaciter se subtrahere seu quomodolibet recedere, necnon decimas seu fructus ad ecclesias parrochiales pertinentes usurpare et recipere et per se uel alium seu alios directe uel indirecte presumentium, et predicta fieri procurantium et ad ea seu eorum aliquod consilium auxilium uel fauorem prestantium, ecclesiasticam quoque libertatem quomodolibet uiolantium, presentium litterarum publicationem et executionem aut guerram huiusmodi fieri et ad expugnationem eorundem infidelium peruenire impediendum, et proponentes seu inclinatos ad consequendum indulgentiam et facultatem eligendi confessorem predictos aliquo ex modis predictis persuasionem uerbo uel signo ab huiusmodi eorum proposito et inclinatione retrahentium, aut de emolumentis expeditionis aliqua subtrahentium uel fraudentium, criminibus duntaxat exceptis semel in uita, et in aliis eidem sedi non reseruatis casibus, totiens quotiens id petierint, eis de absolutionis beneficio prouidere, necnon omnium peccatorum suorum, de quibus corde contricti et ore confessi fuerint, semel in uita et semel in mortis articulo plenariam remissionem ipsis in sinceritate fidei et unitate sancte Romane ecclesie ac obedientia et deuotione nostra ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus impendere et penitentiam salutarem iniungere, ac emissa per eos uota quecumque uisitacionis Liminum Apostolorum Petri et Pauli et ultramarinum, ac Castitatis et religionis uotis duntaxat exceptis, in huiusmodi sancta expeditione commutare libere et licite ualeant; et si imminente infirmitate propter periculum mortis absoluerentur, ac demum mortis periculum euaserint, semper plenaria remissio predicta ad uerum mortis articulum reseruetur, etiam si id multotiens occurrisset; et si forte contingeret personas predictas sine confessione decedere, dummodo aliqua signa contritionis ante obitum eorum in eis apparuerint, uel morte repentina ab hac luce subtracti fuerint, etiam plenariam absolutionem et remissionem huiusmodi consequantur, que etiam ad peccata oblita et que alias aliis sacerdotibus integre confessi fuerint extendatur, sic tamen quod idem Confessor de hiis de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, tam confitenti per eum, si superuixerit, uel per heredes suos, si tunc forte transierit, faciendum iniungat, quam ipsi uel alii, ut prefertur, facere teneantur; et ne

propter alias indulgentias christi fideles in hoc sancto opere tardiores existant, omnes similes aut dissimiles indulgentias ac facultates a nobis et eadem sede uel eius auctoritate quibuscunque ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus et piis locis, Uniuersitatibus et confraternitatibus et singularibus personis plenarias, temporales et perpetuas in uita, uel in mortis articulo, in Regno et dominiis predictis concessas ad Biennium huiusmodi, dicta auctoritate de potestatis plenitudine suspendimus. Ita ut ille etiam, si clausulas aliquas contra futuram eorum suspensionem in se continerent, quarum tenorem et formas pro expressis et hic de uerbo ad uerbum insertis habemus, nemini dicto durante Biennio etiam in mortis articulo aliquatenus suffragentur, et sub excommunicationis late sententie pena ipso Biennio durante publicari et predicari et earum pretexto queuis pia suffragia postulari nequeant; uolumus insuper et dicta auctoritate concedimus, quod corpora omnium et singulorum ad bellum accedentium et militantium pro tempore decedentium, etiam si sine confessione, si signa contritionis apparuerint in eisdem adhuc uiuentibus, etiam stante ecclesiastico interdicto ordinaria auctoritate in aliquo loco posito, dummodo tales causam non dederint interdicto, possint in ecclesiis siue Cimiteriis, siue tamen solita pompa funeris, sepeliri, Liceatque omnibus Episcopis et superioribus, reliquis uero personis ecclesiasticis etiam religiosis inferioribus ab eisdem de ipsorum Episcoporum et aliorum superiorum licentia, et si prelati, fungantur officio Capituli Collegii seu Conuentus sui ad id accedentis concensu in expeditione ipsa sine cuiusuis irregularitatis incursum proficisci et permanere, consulere et hortari ad pugnam, et quandiu ibidem permanserint fructus, redditus et prouentus mensarum ecclesiarum et Monasterium, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet cum cura et sine cura, etiam si dignitates, personatus, administrationes uel officia, Canonicatus et prebende in Cathedralibus etiam Metropolitanis uel Collegiatis et dignitates ipso in eisdem Cathedralibus etiam Metropolitanis post Pontificales maiores, aut Collegiatis huiusmodi principales fuerint et ad illa consueuerint, qui per electionem assumi, eisque cura imineat animarumque interim obtinebunt cum ea integritate, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, libere percipere, cum qua illos perciperent, si in eisdem ecclesiis siue locis personaliter residerent, et ad residendum in eisdem minime teneantur, nec ad id inuicti compelli possint, ac in Castris, territoriis, uel aliis locis Castrorum eorundem ydoneis,

prout melius et honestius haberi potuerint, Missas et alia diuina officia, etiam antequam illuscescat dies, prout negociorum ingruentium oportunitas id exigerit, circa tamen diurnam lucem celebrare et Eucharistiam aliaque ecclesiastica sacramenta omnibus et singulis in dicta expeditione degentibus et ad illam accedentibus quocumque tempore, etiam in festo Paschali, ministrare ualeant; et quod tam ecclesiastice quam seculares persone, dum in eodem bello occupati fuerint, si commode non potuerint ab obseruatione quoruncumque ieiuniorum et recitatione officiorum, ad que teneantur ex uoto uel professione aut precepto ecclesie siue penitentia, excusentur. Et quoniam ea que pereunt tempore etiam festiui iuxta canonicas sanctiones perfici possint, et nichil sit magis necessarium in bello quam oportunitatem, qui bella gerere et consulere tenentur quibuscumque diebus dominicis et festiuis, gentes armorum et alie persone ad dictam sanctam expeditionem euntes et in illa stantes, et similiter omnes prelati et alie persone ecclesiastice seculares et regulares, etiam in presbiteratus ordine constituti, in rebus concernentibus dictum bellum, circa premissa et alia ad hec necessaria et oportuna intendere et uacare, et in ordinibus circa premissa et alia ad hec necessaria interesse, et desuper que eis uidebuntur consulere et hortari libere et licite ualeant, dicta auctoritate concedimus. Propterea, cum ad tam magni exercitus manutationem et ad ipsius Africe expugnationem magna expedit subire onera expensarum, Masse prouentuum expeditionis eiusdem dicta auctoritate applicamus quecumque legata et alias quomodolibet etiam hereditatis titulo et pro male ablatorum restitutione relicta hactenus ac que largiri et relinqui contingat in futurum, dicto durante Biennio, in quibuscumque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis et aliis ultimis uoluntatibus per quoscumque et ubicumque in Regno et dominiis predictis factis, et quod durante dicto Biennio fieret quibuscumque in certis ecclesiis et piis locis aut personis similiter incertis uel absentibus talemque quod propter eorum absentiam merito ab eis noticia haberi non posset, ac etiam que restitutioni subiacerent, sed in eis uel ad ea personis quibus illa fieri deberet receptionem competeret, necnon quecumque in testamentis, donationibus, codicillis et aliis ultimis uoluntatibus pro redemptione captiuorum, etiam si beate Marie de Mercede et sancte Trinitatis redemptionis captiuorum ordinibus et sancte Eulalie Barchinonensis relicta fuerint, Quintam partem hereditatum et bonorum decedentium ab intestato clericorum et laicorum

dictis Regno et dominiis ex indulto apostolico aut alias ad redentionem predictam captiuorum dedicatis peremmniter debent per Biennium predictum, necnon omnes et singulas pecunias et res alias, que in prandiis et communiis aut publicis spectaculis in aliquibus celebritatibus ex uoto uel statuto siue consuetudine in Regno et dominiis predictis exponi consueuerunt, et per Biennium predictum exponi deberent applicamus; et ut expeditio huiusmodi tanto maiorem fructum reddere possit, quanto in dicto Regno et dominiis pax et concordia uigebit, Uniuersos christifideles et dominorum predictorum incolas et habitatores, Dominos, Duces, principes, Comites et Barones, ac cuiuscunque preheminentie dignitatis et excellentie fuerint, per uiscera misericordie domini nostri Jesu christi et per acerbissimam eius passionem, quam immaculatus et innocens agnus, ut nos miseros peccatores ab eterna morte redimeret, dignatus est pati, per iudicium extremum in quo ante cuius tribunal constitutus quisque secundum opera sua mercede suscipere per spem uite eterne, quam repromisit deus diligentibus se, harum serie enixe monemus ac requirimus eis in uirtute sancte obediencie, districte percipiendo mandantes ut mutuam inter se caritatem et pacem ac concordiam, uel saltem tempore quo expeditio predicta durabit, treugas, inducias seu belli moram, quas tenore presentium, auctoritate omnipotentis dei et pro securitate huiusmodi sancte et laudabilis expeditionis indicimus, ac per Uniuersum Regnum et dominium predictum inter incolas et habitatores illorum seruari uolumus, et obseruent, arma deponant et priuatorum iuramentorum ac offensionum obliti christi redemptoris nostri iniurias offensiones et obprobrium uleiscantur in hostes, qui christianorum sanguinem sitiunt et Euangelicam lectionem delere conantur, arma sumant, nec dicta expeditione durante quouis quesito colore, directe uel indirecte, palam et occulte se offendant aut offendentibus prestant auxilium, consilium uel fauorem; nos, cum omnes et singulos quos arma sumere et in dictas per nos auctoritate omnipotentis dei inducias huiusmodi uiolare, et nostris mandato monitorii et requisitioni contrauenire contigerit, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis uel successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, preterquam in mortis articulo constituti absolui et debita satisfactione premissa possint, incurrere uolumus eo ipso; et ut littere nostre huiusmodi plenius innotescant, et ex eis fructus permaneant in huius sancte expeditionis fauorem, quos speramus de probitate fidei, integritate et solertia

venerabilium fratrum nostrorum Bracharensis Archiepiscopi et Egitaniensis ac Visensis Episcoporum, specialem in domino fiduciam gerentes eos et eorum quemlibet, quem prefatus Rex duxerit ex eis eligendum ubilibet in Regno et dominiis prefato Regi subiectis, specialem obventionem huiusmodi Thesaurarios, receptores et collectores constituimus et deputamus, ac eis per se uel alium seu alios, quibus uices suas duxerint committendas, assumendi et deputandi ydoneos uerbi dei predicatorum seculares ac cuiusuis ordinis religiosos deum timentes et huic negotio fidei affectos in numero de quo eis uidebitur, et assumptos amouendi, et alios eorum loco quos eis uidebitur surrogandos, eisque et cuilibet eorum in uirtute sancte obedientie et sub excommunicationis late sententie pena, etiam nulla superiorum eorum pro tempore dictorum predicatorum licentia requisita, iniungendi et concessionem huiusmodi indulgentiarum, et facultates eligendi confessorem in quibusuis locis, de quibus eisdem, commissariis et nuntiis ab eis substituendis uidebitur et placebit, populis fideliter publicent, predicent et declarent, ac eos ad contribuendum huic sancto operi induerint et exhortentur, necnon super male ablatis, incertis, uel per usurariam prauitatem quesitis etiam bonis, quoad aliquorum manus peruenerint, et illam habentes quibus restitui debeant ignorant uel dubitant, quecumque male ablata per eos non existant, sed alias ad eos illa peruenerint ac super debitis incertis personis componendi: Ita ut soluta aliqua quantitate pro hoc sancto opere aliquorum male ablatorum et per usurariam prauitatem ex tortorum, seu que ad eos alias peruenerint, et cui ea restitui debeant ignorant uel dubitant, ut prefertur, restitutioni absoluti existant, simonie in ordinibus et beneficiis lube pollutos ad ipsum opus contribuentes a simonia huiusmodi ac sententiis et p.... propterea incurrerint in foro conscientie dumtaxat absoluendi, et super irregularitate, si quam censuris et penis eisdem ligati, Missas et alia diuina officia, non tamen in contemptum clauium, celebrando, aut alias se illis immiscendo, seu alias quomodolibet, preterquam homicidii uoluntarii et bigamie contraxerunt, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamie maculam ex inde prouenientem absoluendi, et ut in sic susceptis ordinibus ministrare, et si que dicta beneficia ecclesiastica, qui ex tunc deuotio eis collata censeantur, et ut preceptos ex eis fructus retinere ualeant, etiam similiter, concedendi in foro conscientie dumtaxat, et super illis quibusuis aliis, etiam ex quauis alia causa male perceptis, parimodo prout su-

pra de male ablati incertis uel per usurariam prauitatem acquisitis, ut preferatur, componendi, et uolentibus quascunque alias indulgentias per nos, ut preferatur, suspensas predicare et publicare, aut illis quomodolibet uti, ac illas publicent et predicent, aut eis utantur suspensione predicta durante, sub penis sententiis censurisque ecclesiasticis inhibendi, et ad id etiam alias compellendi; et tam ipsos, qui inhibitioni huiusmodi non paruerint, quam generaliter contradictores quoslibet et rebelles ac etiam ab eis pro tempore surrogatos commissarios, ad ueram de per eos recepta rationem reddendi, et debitam satisfactionem faciendi, et executores testamentorum et testatorum heredes exhibendi coram eis testamenta per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia oportuna, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, compescendi, et generaliter omnia et singula in premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet oportuna faciendi, exequendi, gerendi et exercendi plenam, liberam et omnimodam dicta auctoritate tenore presentium concedimus facultatem; habituri ratas et gratas censuras et penas, quas prefati commissarii et ab eis pro tempore deputati rite statuerint in rebelles, et facturi illos, auctore domino, usque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruari, et generaliter quicquid per dictos commissarios ipsos et deputatos ab eis in premissis fuerit quomodolibet condemnatum statuente, ordinante et decernente quod commissarii nostri predicti et eorum surrogati ac familiares et bona eorum durante officio non possint coram alio quam prefato Episcopo visensi in omnibus et singulis eorum negotiis et causis tam ciuilibus quam criminalibus conuenire, et ad iudicium euocari, quos ab omni iurisdictione ordinaria dicto tempore durante prorsus et omnino eximimus et totaliter liberamus. Ita quod ordinarii Vicarii et Officiales eorum, etiam ratione domicilii, delicti, seu contractus aut rei, de qua ageretur, ubicunque domicilium haberent et commorentur, delicta, iuramenta, contractus aut res ipsa consisteret, in eosdem familiares, seruitores aut bona eorum, ac in eos excommunicationis, suspensionis et interdicti aut quasuis alias ecclesiasticas sententias censuras et penas promulgari non possint; decernentes omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas, quos uel quas per ordinarios Vicarios et officiales predictos contra eorum seruitores huiusmodi haberi et promulgari, nec non quicquid secus super hiis quauis auctoritate scienter uel ignoranter attemptari contigerit, irritum et inane nulliusque roboris uel momenti. Et insuper